I quis Vestrum, A.O., forte miratur; me, qui ante hos decem annos munus Astronomiæ in hoc Gymnasio tradendæ a timoris declaratione semel exorsus, transiens ad Naturalem Philosophiam profenden-  
 dam de meo timore iterum in exor-  
 dio dixerim, nunc aggredientem ( quod Superi be-  
 ne vertant ) ad novæ provinciæ administrationem  
 tertium proferre, pectus meum haud levi timore  
 percelli: is sciat, quantum animi exercitatio ali-  
 qua dare potuit, tantum fuisse ademptum ex con-  
 firmata cognitione periculorum, quæ mihi posuit  
 ante oculos ipsa illa exercitatio. Neque hercle pos-  
 sum animi mei timorem dissimulare & obtegere,  
 cum me metipsum primo totum excutio; deinde  
 animadverto, me aggredi ad tradendam Mathesim ex  
 eo ornatissimo loco, ex quo Disciplinam hanc sum-  
 ma cum laude tradidere multi Doctissimi Viri: mul-  
 ti profecto, namque ipsorum numerus eo magis  
 cre-

crevit ; quo ex ipsis plures , quamvis de munere suo optime merentes , & ob id grati acceptique optime , nescio tamen quonam fato , certe honestissimas ob causas , hoc se munere abdicaverunt . Et quidem , ne rem ab altioribus originibus repeatam , si spatium seculi vix unius ante hoc tempus elapsi respicio ; se abdicavisse reperio & Galileum de Galileis , & Camillum Gloriosum , & Dominicum Gulielminum ; tum autem nuper eximia virtute Viros , arctissimaque mihi amicitia conjunctos , Jacobum Hermannum , Nicolaum Bernoullum . Itaque evenit ; ut , multis hoc se munere abdicantibus , adhuc plures , quam naturalis ordo postulas- set , Viri Summi hoc eodem munere defungerentur , & suis inventis , eruditione , doctrina , periculum majus faceſſerent Successoribus : mihi præſertim , cuiusquam tenues sint vires , vel ego ipſe plane cognosco atque perspicio .

Illud præterea me ſollicitum & efficere debet , & maxime efficit ; quod hoc mihi munus , post Celerimi Collegæ diſceſſum , Litterarii Triumviri , Clarissima illa Reipublicæ Lumina , non tantum detulere ; ſed ornaverunt etiam iis omnibus modis , quibus beneficia fiunt propè divina , detulerunt enim ultro , eximiaque ſane liberalitate , ac munificen- tia . Faciet autem mea hæc , quæ ſummi beneficii memoriam gratiſſimam conſequitur , ſollicitudo ; ut quoniam verbis grati animi ſenſa ſignificare nullo modo poſſum , omni ope , & opere ( quod caſte ſancteque polliceor ) enitar , ne Triumviros Am- pliſſimos , ne Auguſtiffimum Senatum , collati in me beneficij poſlit unquam pœnitere . Verum ut  
ego ,

ego , quoad maxime potero , non attentioni dee- ro , non affiduitati , non diligentia , qua una in- diſtriæ partes reliqua omnes continentur ; ita Dii faxint , ut aliquando hi Egregii , atque optimæ in- dolis Adolescentes , aliarum Disciplinarum , in pri- mis vero Naturalis Philosophiæ , ſtudia cum Ma- theſis ſtudio velint confociare : vel ut melius dicam , velint hasce duas Disciplinas ſuapte natura jam conſociatas , atque conjugetas , uno & eodem ſtu- dio complecti .

Hæc ſane opinio conſeffionis maximæ inter Ma- thematicam Scientiam , & Naturalem Philosophiam adeo mentem meam jamdiu occupat , ut vix poſ- ſim de una cogitare , quin altera ſtatim mihi ob- verſetur : unde explicationem Philosophiæ Natu- ralis jampridem auſpicaturo mihi illud ſtatim ve- nit in mentem , principio de Physices in Rebus Ma- thematicis utilitate eſſe diſputandum ; quamobrem de ea utilitate Prælectionem cum habui , tum etiam edidi : nunc vero dum ad Matheſim tradendam tran- ſeo , ex æquo videtur , id ante omnia oſten- dum eſſe ; manare in Res Physicas magnam a Ma- theſi utilitatem . In hujus igitur arguimenti tra- diſatione verſaturus , primum de Methodi Mathema- ticæ , tum vero de Mathematicorum Theorema- tum recto uſu in Physicis Rebus ſic diſferam ; ut candide exponam quid ſentiam ; ac refutem ( quod in hac re caput eſt ) plura , quæ inſtituto huic ad- versari videntur . Si me benigne , ut facitis , A. O. , audietis ; reputabo , ſententiam meam Vobis pro- bari , atque inde labores miei optatiffimum , fauſtiſ- sumque omen accipient .

B

Nemo

Nemo est , qui ignoret , Matheſi ( ac præſertim Matheſi Puræ ) ex methodo ejus propria , id est ex caſto illo ordine sermonis , in quo nihil quicquam prætermittitur eorum , quæ veritati aut invenientia aut demonſtrandæ conducere videantur , eximiāam perſpicuitatem concinnitatēmque provenire . Haud tamen inficias iverim , posse tali methodo multam conferri utilitatem a rebus ipſis , quas Scien-  
tia illa contemplatur : propterea quod „ res ipsas animo clare concipimus ; atque cognoscimus ipsarū „ natura nihil abſtrusi , impliciti , inſolentisque „ conti-  
neri . Cui utilitati par utilitas ex rebus iis , in quarum contemplatione versatur Physica Scientia , cum spe-  
randa non videatur : erit fortasse , qui statim prænun-  
ciet , nos oleum & operam perdere quando mathematicam methodum ad res physicas traducere instituimus .

Is vero tum dicenda paullisper expectet , tum animadvertat , velim ; me non illud proponere , ut methodus mathematica applicetur ad res physicas eadem prorsus & ipſissima ratione , ac ad quantitates ſæpe abstractas applicatur ; neque enim hæc opera ſunt , quæ , ut ovum ovo ſimile , ita ipſa inter ſe ſimilia eſſe deſteant . Sed quoniam perſpicuum ſatis ac manifestum ex dialecticis institutionibus fieri conſtat , optimam veritatis aperiendæ methodum unam eandemque eſſe habendam , & hanc a Mathematicis optime ad uſum ( ſi perpaucā quædam ex-  
cipias ) ſemper ſuife traductam : iccirco id ſane faciendum puto , ut naturalis Philoſophus ſi perpaucā quædam in Mathematicis minus probet , quales ſunt & demonſtrationes ad absurdum perducentes ; & demonſtrationes a remotis fontibus haſtae ; &

cura

cura aliqua convincingi non illuminandi Intellectus ; & prætermiſſæ aliquando commoda divisiones ; ſi perpaucā hæc , inquam , minus probet ; hæc , methodo ſua ſervata ( ſicut alias innui in ea , quam citavi , Prælectione ) emendet : cetera vero longe plurima , quæ apud Mathematicos optima ſunt , a Mathematicis ipſis deſumpta , accommodanda rei ſuæ ſibi proponat ; adeo ut ad extreum Physica Scientia ea evadat , in qua utcumque materiæ asperitas aliquando inveniatur , artis tamen desiderari nulla poſſit industria .

Quod ſi duo Architecti unam eandemque domus ſolidæ formam respicientes ac imitantur , alter marmoream ædificet domum , alter ex parte marmoream ex parte lateritiam ; quaenamvis hæc minus firma , minusque ad diuturnitatem facta Peritis rerum existimatoribus videretur ; videretur tamen hujusmodi propter inæqualem materiæ firmitatem , neque ideo in culpa poneretur vel ars , vel Architectus comparans tantam ædificio ſuo ſoliditatem , quanta ex ea materia comparari maxime potest . Parique ratione : ſi in Physica Scientia reperiantur aliqua dogmata non ita ſolda , ut queant mathematicorum dogmatum ſoliditatem æquare ; id tamen materiæ tribueré necesse erit , non arti naturalis Philoſophi ; cum is , optimis quibusque formulis uſum inethodi a Mathematicis adhibitæ ſibi ad imitandum propositis , tam firma reddiderit ſingula placita ſua , quam maxime firma reddi ſingulorum materia permittet .

Sed medijs fidius continget haud raro , ut firniſſima reddi queant physica placita : atque ſæpe non

debet naturali Philosopho modus , quo ad Physicæ Scientiæ materiam feliciter referat mathematicam methodum , & quamaptissime etiam accommodet . Quid enim eum impediet , ne in naturalis Philosophiæ tractationem inducat definitionum usum ; id est motum adhibendi certa , perspicua , & minime ambigua vocabula perinde ac Mathematici faciunt ? quare illud tandem sanciatur utilissimum ( mihi credite ) institutum , ut omnes naturales Philosophi rem eandem eodem nomine appellant , sublata quacumque obscura vocabulorum inconstantia , atque adeo confusione notionum . Sine hoc consensu , rerum naturalium contemplatio degenerat ( Doctissimi Barovii verbis ferme utar ) in disputationem , disputatione desinit in meram logomachiam ; cum haud raro in verborum indefinita significatione pars potissima controversiæ versetur .

Præterea quid obstat , quominus tamquam Axiomata , seu Pronunciata , assumantur Propositiones longe notissimæ manantes a corporum gravitate , ab ipsorum duritie , a motus non impediti perennitate , atque ab illis rebus omnibus , de quibus saepe fidem clare constanterque fecere sensus caute ad fidem facienda exhibiti ? Præsertim si res sint ejus naturæ , ut quotiescumque eas vel ex caussis deducere , vel per seriem caussarum demonstrare quis velit , cogatur assumere Principia obscuriora iis , quæ maxime vellit illustrare . Dicam brevi : Physica iis Principiis instrui potest ; ut , si opus sit pro ea Mathesis parte , quæ Mixta appellatur „ a Physico ipsa „ ( sicut in citata Praelectione fuit ostensum ) „ Mathesi Principia non modo plura , sed optima „ quippe

„ quippe quæ certa & clara tribui possint „ .

Ceterum Philosophus , agens accurate , non solum Principiis modo propositis , nimirum Axiomatibus , seu Pronunciatis , verum Postulatis etiam Hypothesibusque magna cum utilitate in Physica Scientia utetur : dummodo ponantur res illæ , quæ ut sub sensum per se non cadentes , conjecturis tamen factis a prudentibus mundani opifici existimatoribus suapte natura consentiant : atque inde ( ut requiritur propter Hypothesum mathematicarum conditionem ) eas nemo Doctus possit negare Postulanti . Neque hercle negari repudiarique posset , causa exempli , hujuscemodi Hypothesis ; aerem constare ex particulis , quæ sibi ipsis invicem facilime cedant : quas particulas nemo certe contrectavit singulatim , nemo vidit ; verum cuiilibet datum est , certissima conjectura perspicere hujusce rei veritatem ; atque ideo etiam rem ipsam ponere , & in Principiorum censem referre .

Si tamen reperitur in tota Naturalis Philosophiæ methodo res ulla difficillima , in qua cautio & prudētia perquam necessaria sit ; ea est recta atque firma Hypothesum constitutio : nam qui semel eas temere formare , iisdemque abuti coepertunt , cum sibi videantur res quasi creare , sibique ipsis in hac specie creationis perplaceant , ad nullum explicandum phænomenum non cudent Hypotheses : quare nimis saepe ponunt , a rerum Natura confici ea opera ; quæ conficeret , ipsa ( ut ita dicam ) Natura ne somniavit quidem . Abusus Hypothesum exempla quædam ( alibi jam congesta ) quæ plus satis confirmarent res modo dictas , & quæ si proderent Hypo-

Hypothesium illarum constitutionem , locum ad hilaritatem , etiam sine verborum festivitate , aperirent , afferre huc facile possim : abstineo tamen , cum plures honestas ob caussas , tum etiam quia vereor , ne Quis forte suspicetur , me aliorum nomina vellicandi studio duci ( a quo studio tantum profecto absūm , quam qui maxime ) Idemque physicis illis Hypothesibus adhuc pejorem de me Hypothesim effingat .

Hac etiam de causa prætermittam exempla illorum ; qui , in tractandis naturalibus rebus , Synthesis ( id est compositionis progredientis ab universalibus caussis concessis ad singulos demonstrandos effectus ) Synthesis , inquam , imitatione abutuntur : plane putantes , se rem mathematica ratione perficere , si opera sua dividant ( ne dicam dilacerent ) in plures partes ; quarum primas nominent Definitiones , Axiomata , Postulata ; sequentes autem specioso Theorematum vocabulo nuncupent : cum tamen in rebus nulla uspiam Definitionum , Axiomatū , Postulatorū , Theorematū vis reperiatur : immo vero .... Sed præstabit , sermonem de hujuscemodi exemplis , quæ afferri possent , omnino mittere : nam si quis , propter subindicata exempla , traductionem mathematicæ methodi ad res physicas carpere vellet ; Is manifestæ injuriæ esset postulandus , quod patentissima artificum vitia referret in artem ipsam . Vtinam vero , missis jam exemplis illis , sic abundans tempore sic instructus ingenio esset , ut alia veri usus mathematicæ Synthesis luculentissima ac optima exempla , quæ in Libris Newtoni , Hermanni , aliisque nonnullis &

pluri-

plurima & in promptu sunt , possem fuse expondere , & pro rei dignitate explicare . At hæc ( ne quidpiam de me adjiciam ) ipsæ temporis angustiæ persequi non patiuntur .

Reor tamen ex iis , quæ modo diximus , fieri apertum & manifestum ; hoc tempore , non solum necessariam esse Mathesim , ut fructus utiliter percipi possit ex operibus Hominum Doctissimorum , qui ejusdem methodo recte maximaque cum utilitate in Physica Scientia usi fuere : sed esse etiam ( detur huic ingenuæ libertati venia ) pernecessariam , ne fallamur ab iis , qui incertis dubiisque placitis mathematicū ordinem tribuere , & mathematica nomina prætendere voluerunt .

Post hæc itaque , cum contrariorum ea censeatur esse natura ; ut , si unum perspectum habeas , simul oppositum alterum cognoscas ; ideo plura non addam de recto mathematicæ Synthesis usū : quandoquidem ex iis , quæ ante dicta fuere de imitationis abusu , quid e contrario usum optimū reddat , intelligi ab omnibus facile possit .

Consentire profecto omnes rerum naturalium non imperitos in eo necesse est ; ut liceat naturalibus Philosophis synthetica illa Mathematicorum methodo uti . Quis enim , per Deos Immortales , neget in exornanda plurium rerum naturalium explicacione , iter ex notis universalibus caussis per notionum compositionem ( atque adeo per Synthesim ) ad peculiarium effectuum demonstrationes assequendas patere ? Quæ tamen ubi ita propono , viam ipsam , veramque Synthesis rationem commendo : ceterum , cum propter rerum physicarum proprietates ,

tum

tum etiam propter alias quasdam caussas facile mihi id persuadeo , fas omnino esse naturalibus Philosophis , loco illius quasi contracti & astricti sermonis , uberiorem latioremque loquendi modum etiam in demonstrando substituere : atque sic ( si velint ) tractatæ rei quandam , ut ita dicam , durius suavitate orationis & copia mollire .

Naturalium autem rerum explicationi exornandæ etsi multum confert cōponens illa mathematica methodus , ipsis tamen phænomenorum caussis inveniendis Analysis ( idest resolutio progrediens a singulis effectibus tamquam concessis ad inveniendas universales causas vere concessas ) plus afferit utilitatis , qua res propositæ resolutæ in partes suas ad vera claraque Principia adducuntur . Et cum effecta plerumque caussis notiora nobis sint , præstat etiam plerumque ab effectis vestigationem demonstracionemque naturalium caussarum inchoare .

At dum hæc pronuncio , mihi videor aliquem audire , qui mecum ita loquatur : concedo ultiro , immo fateor , esse quædam physica ab omnibus admittenda clara Principia , ut quæ a corporum gravitate , ipsorum duritie , motus non impediti perennitate omnino dependent , videlicet ea , quæ cum tibi commoda essent enumeravisti ; profiteor etiam , ex iis perspicuis Principiis posse demonstrationes proficiisci : verum quoniam plurimæ aliae physicæ res subobscuras inveniuntur , quid in istis molendum ? age porro tu , qui de rebus claris verba faciens mathematicæ methodi usum belle commode que prædicavisti , cum ad res subobscuras pervenies , qua poteris industria , quo opere , qua vi tuam illam

illam methodum mathematicam flectere ad hasce atque traducere ?

Huic ego respondebo : methodum mathematicam ad perspicuas res physicas transferri utiliter , ad subobscuras ferme utilius . Id vero fieri posse ut palam sit ; res , quæso , similes cum similibus ( quod caput est in comparatione ) conferantur . Mathematici quando res difficultatibus obsitas , atque ideo etiam subobscuras , offendunt , neque veritatem possunt attingere ; tunc quæ veritati proxima sunt , inquirunt : cognitaque , caussa exempli , difficultate , quæ obversatur quærentibus quadratum omnino æquale alicui circulo , vestigant quadratum saltem quam proxime ipsi circulo æquale . Itaque quod in Mathematicis certe probatur , ipsis etiam naturales Philosophi præstent , cumque rei alicujus cognitionem undique certam assequi non possunt , & adhuc tentare ulterius propositum est ; quemadmodum Mathematici proxima vero vestigant , sic ipsis physica ratione quid veri simillimum sit perquirant ; ea constantissima lege , ut id modo suis inventis tribuant , quod veri similitudinis ratio monstrabit , nihil vero amplius .

Ille tamen hoc in loco fortassis urgebit vehementius ; & , quando , inquiet , naturales Philosophi omnem adhibuerint in aliqua re serutanda diligentiam secundum mathematicas institutiones , secundum etiam Analysis mathematicam , resolvendo notiones , expendendo resolutas , expensas inter se comparando , & plane cognoverint , propositam physicam rem non perspicuam esse , non etiam subobscuram , sed obscurissimam , sed prorsus latentem ,

sed desperatam , qua ratione huic rei methodum mathematicam accommodabunt? Num forte , mi Mathematicice , illa tua pertinacia adeo obduruit , ut etiam in desperatis physicis rebus putes Philosophis naturalibus convenire Mathematicorum imitationem ?

Ita quidem ego puto ; immo reor , tunc Mathematicos maxime esse imitandos . Mathematici autem de veritatis inventione aliquando desperantes , quid secundum morem in sua Scientia receptum proferant , si Ille perget & a me sciscitur , dicam quod res est . Secundum morem illum : quod non invenerunt Mathematici , quod nesciunt ; se non invenisse , se nescire ingenue fatentur . O præclarum admirabilemque morem ! O morem dignum , quem etiam naturales Philosophi imitentur diligentissime !

Quæ cum ita se habeant , satis jam ( ni pessime fallor ) perspicuum est , mathematicam methodum posse doctrinæ rerum naturalium , sive hæ perspicuæ , sive subobscuræ , sive obscurissimæ sint , quam aptissime accommodari . Si quis tamen exiguis scrupulis alicujus animo adhuc inhæreret : futurum spero , ut etiam is evellatur , cum apparebit quanta sit inter eas , de quibus disputamus , Doctrinas conjunctio . Quarum prima , nimurum Mathesis , quam utilitatēm suorum Theorematum ope afferre Physicæ possit , tempus jam est , ut ( quemadmodum principio pollicitus sum ) in secundo hoc capite commonstretem . Quod erit factu facilitius ; propterea quia nexus inter hasce Doctrinas , si pauca ex simul contextis explicitur , non videri ab omni-

omnibus dilucide non potest .

Id autem ( quod Mathematici minus liberales nequaquam proponerent ) naturalibus Philosophis considerandum proponere sub hujusc partis initium liceat ; ipsos non modo ob utilitatem , verum etiam ad tuendum jus dignitateque Scientiæ , quam profitentur , theorematis mathematicis uti debere . Nam si proculdubio pertinet ad naturales Philosophos corporum contemplatio ; corporum autem propriæ quantitas est ; hæc sane inter bona Philosophorum naturalium numeranda videtur . At Mathematici , operam navantes Geometriæ , a corporibus quantitatem vi quadam & violentia abstrahunt , ac quasi suffurantur : licet abstractæ deinde proprietates poliant , atque exornent . Nonne ergo naturales Philosophi , si curare sua recte velint , sedulo cogniti debent , ut abstractam illam quantitatem jam illustriorem a Mathematicis effectam recuperent , & veluti jure postliminii redemptam iterum corporibus , a quibus fuerat abstracta , sollicite reddant , studiose accommodent , apteque affigant ? Misernimum ipsa corpora si sine quantitate manere deberent : ne dicam improvidos nimium Philosophos naturales , si nolint in Naturæ operibus eximias proprietates quantitatis , jam a Mathematicis separatim inventas , cognoscere , contemplari , expendere , adhibere .

Præstandum id illis est in perfectis corporibus diligenter ; in notis autem partibus , quibus perfecta illa corpora efformantur , diligentissime . Ajo etenim , Mathesim usui maximo esse oportere ad minores corporum partes dignoscendas ; non quidem

ad primissima , ut ajunt , exhibenda elementa , quæ sensus atque imaginationem eludunt ( in quibus affatim describendis quidam Physici Geometria immoderate abusi sunt ) sed ad partes illas contemplandas , quarum figuræ , & magnitudines vel sensus caute adhibiti , vel satis certæ conjecturæ indi- caverे . Harum proculdubio suis figuris , magnitudinibus & motibus prædictarum , nonnisi ex mathematica figurarum , magnitudinum , motuumque doctrina potest natura plene atque perfecte cognosci .

Id vero argumentum cum proferre coram Vobis , A. O. , esset in animo , venit in mentem , fuisse quedam Mathesis haud studiosum Hominem , qui hanc rationem postquam a me forte audivisset ; subiratus , hæc ( inquit ) me minimum ratio movet : desperata sit oportet causa eorum , qui uno eodemque semper utuntur argumento ; dispeream , si audi- vi quemquam commendantem Mathesis usum in Physica Scientia , qui hoc vulgatissimum argumen- tum non inculcaret ; magnitudines , figuræque partiū corporum maxime esse attendendas : omnes hanc mucidam recoquunt crambem . Hæc ille ; cu- jus ego verbis , ut tunc recreatus fui , ita etiam hodie sum confirmatus , ut argumentum illud idem repeterem . Quando enim vel ipsi Mathesis osores fatentur , Mathematicos omnes unam eandemque afferre rationem ; esse hanc , in qua omnes consen- tiunt , verissimam rationem necesse est : porro qui tueruntur falsa dogmata rationibus utuntur discordibus , atque pugnantibus inter se . Notum Platonis illud , semper inter se consentire qui vera vident .